



Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

108 RUE SAINT-MAUR
75011 PARIS

SIREN : 784.285.892

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR80784285892

ALCA

SARL - SIREN : 448976753

4 RUE JEAN MONNET, 67201 ECKBOLSHEIM

Tél : 0388784036

Sommaire

Attestation de présentation des comptes	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Documents additionnels	18
Annexe	19

Attestation de présentation des comptes



Attestation sans observation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 640 337,18 €
- Chiffre d'affaires : 169 099,92 €
- Résultat net comptable : 24 559,09 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à ECKBOLSHEIM le 11/06/2026.

Christophe ZECH,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	6 523	6 523		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	107 379		107 379	107 379
Constructions	456 412	436 148	20 264	22 531
Installations techniques, matériels et outillage industriels	245 932	177 633	68 299	32 606
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	18 657		18 657	18 337
Prêts	1 500	1 500		18 000
Autres immobilisations financières	366		366	366
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	836 768	621 804	214 964	199 218
STOCKS ET EN-COURS	2 783		2 783	2 861
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	2 783		2 783	2 861
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	194 131	34 690	159 441	107 597
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	127 339		127 339	150 219
Charges constatées d'avance	3 265		3 265	9 169
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	132 546		132 546	146 234
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	460 063	34 690	425 373	416 080
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 296 832	656 494	640 337	615 298

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	578 650	578 650
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation	578 650	578 650
Réserves	109 732	109 732
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité	109 732	109 732
Autres réserves		
Report à nouveau	-480 202	-504 799
Excédent ou déficit de l'exercice	24 559	24 597
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	232 740	208 181
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	232 740	208 181
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	23 000	30 500
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	23 000	30 500
PROVISIONS		
Provisions pour risques	5 000	35 000
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)	5 000	35 000
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	17 106	17 106
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	258 996	219 540
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	58 329	52 674
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	45 166	52 297
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	379 597	341 617
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	640 337	615 298

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	41 617	37 618
Ventes de biens	112 464	78 508
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	15 019	14 038
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	196 800	213 300
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	287 180	277 180
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	49 872	134 297
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	20 500	44 500
Autres produits	131 023	137 106
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	854 475	936 548
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	376 565	336 987
Aides financières	173 034	172 446
Impôts, taxes, et versements assimilés	14 690	13 600
Salaires	162 718	152 275
Cotisations sociales	52 655	51 575
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	10 961	13 367
Dotations aux provisions	5 000	20 000
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	13 000	20 500
Autres charges	2 829	115 014
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	811 451	895 764
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	43 024	40 784
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	1 966	2 456
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 966	2 456
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 966	2 456
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	44 989	43 240
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	20 430	18 643
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	856 440	939 004
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	831 881	914 407
EXCÉDENT OU DÉFICIT	24 559	24 597
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	68 500	56 400
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	68 500	56 400
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	68 500	56 400
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	68 500	56 400

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	6 523	6 523		
208000000 - Logiciels	6 523		6 523	6 523
280800000 - Amort logiciels		6 523	-6 523	-6 523
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	107 379		107 379	107 379
211000000 - Terrains	107 379		107 379	107 379
Constructions	456 412	436 148	20 264	22 531
213000000 - Locaux	453 786		453 786	453 786
213500000 - Cablage reseau internet	2 626		2 626	2 626
281300000 - Amort locaux		433 523	-433 523	-431 256
281385000 - Amort instal cablage reseau		2 626	-2 626	-2 626
Installations techniques, matériels et outillage industriels	245 932	177 633	68 299	32 606
218100000 - Aménagement locaux	113 624		113 624	79 025
218300000 - Materiel bureau	31 028		31 028	29 028
218350000 - Materiel informatique	57 394		57 394	57 394
218370000 - Materiel audiovisuel	5 298		5 298	889
218400000 - Mobilier	37 249		37 249	37 249
218800000 - Autres immo. corporelles	1 340		1 340	1 340
281810000 - Amort aménagement locaux		51 849	-51 849	-47 702
281830000 - Amort materiel bureau		28 771	-28 771	-28 107
281835000 - Amort materiel informatique		57 394	-57 394	-57 394
281837000 - Amort materiel audiovisuel		1 207	-1 207	-889
281840000 - Amort mobilier		37 072	-37 072	-36 886
281880000 - Amort autres immo. corporelles		1 340	-1 340	-1 340
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	18 657		18 657	18 337
271800000 - Titres sicav eficop	18 657		18 657	18 337
Prêts	1 500	1 500		18 000
274490000 - Pec cantal	1 500		1 500	1 500
274500000 - La boutique d'écriture				18 000
297400000 - Prov. deprec. pret pec cantal		1 500	-1 500	-1 500
Autres immobilisations financières	366		366	366
275000000 - Depots et cautions verses	366		366	366
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	836 768	621 804	214 964	199 218
STOCKS ET EN-COURS	2 783		2 783	2 861
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	2 783		2 783	2 861

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
409100000 - Fourn. acomptes verses	2 783		2 783	2 861
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	194 131	34 690	159 441	107 597
411000000 - Clients	194 131		194 131	140 433
491000000 - Prov. deprec. comptes clients		34 690	-34 690	-32 837
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	127 339		127 339	150 219
401000000 - Fournisseurs				1 624
425000000 - Personnel - avances et acomptes				1 163
447330000 - Uniformation	4 581		4 581	1 304
448709000 - Ofaj				14 518
448713000 - Fonjep				14 807
467002000 - Ofaj procedure decentralisee	78 055		78 055	113 624
468700000 - Produits a recevoir	44 703		44 703	3 180
Charges constatées d'avance	3 265		3 265	9 169
486000000 - Charges constatees d'avance	3 265		3 265	9 169
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	132 546		132 546	146 234
512100100 - Crédit coopératif - credit cooperatif c/c	72 347		72 347	67 475
512100200 - Crédit coopératif - credit cooperatif livret	59 784		59 784	78 140
530000000 - Caisse	285		285	66
530001000 - Caisse international	129		129	553
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	460 063	34 690	425 373	416 080
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 296 832	656 494	640 337	615 298

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	578 650	578 650
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation	578 650	578 650
105000000 - Ecart de reevaluation	578 650	578 650
Réserves	109 732	109 732
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité	109 732	109 732
106800000 - Reserves	109 732	109 732
Autres réserves		
Report à nouveau	-480 202	-504 799
119000000 - Report a nouveau debiteur	-480 202	-504 799
Excédent ou déficit de l'exercice	24 559	24 597
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	232 740	208 181
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	232 740	208 181
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	23 000	30 500
194000000 - Fonds dédiés	23 000	30 500
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	23 000	30 500
PROVISIONS		
Provisions pour risques	5 000	35 000
151000000 - Provisions risques & charges	5 000	35 000
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)	5 000	35 000
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	17 106	17 106
165000000 - Depots et cautions recus	17 106	17 106
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	258 996	219 540
401000000 - Fournisseurs	190 738	204 346
408100000 - Fourn. fact. non parvenues	68 258	15 194
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	58 329	52 674
421000000 - Personnel remunerations dues	2 548	
428200000 - Personnel conges payes	15 345	16 731

Postes	31/12/2025	31/12/2024
428400000 - Prov primes a payer	4 000	
431100000 - Urssaf	5 055	5 535
431200000 - Chorum	1 129	1 253
431300000 - Mederic	1 403	1 536
431310000 - Adrea	154	340
438200000 - Charges sur conges payes	5 500	6 000
442100000 - Etat pas	476	546
444000000 - Etat impots	22 719	20 733
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	45 166	52 297
467003000 - Ofaj a reverser pec pdd	4 305	3 327
467004000 - Ofaj a reverser i.peic		10 955
467005000 - Ofaj a reverser la obra	40 684	38 016
467007000 - Ofaj a reverser maison des jeux	176	
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	379 597	341 617
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	640 337	615 298

Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	41 617	37 618
756000000 - Cotisations des assoc. sur ofaj	2 381	2 860
756001000 - Cotisations des assoc. sur ca	38 701	34 284
756002000 - Cotisations des adherents individuels	535	475
Ventes de biens	112 464	78 508
701000000 - Ventes de produits finis	99 635	60 260
701100000 - Participations sur activites intern.	12 829	18 150
701200000 - Cession publications		98
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	15 019	14 038
706000000 - Prestations de services	12 784	10 378
706100000 - Prestations de services intern. cva	2 235	3 660
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	196 800	213 300
741300000 - Fdva formation	50 800	75 800
741556000 - Drjscs	18 000	17 000
743001000 - Culture et communication	104 500	115 000
743004000 - Centre national du livre	5 500	5 500
743005000 - Erasmus	12 000	
743006000 - 1001 teritoires	6 000	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	287 180	277 180
755100000 - Ofaj procedure decentralisee	148 055	148 624
755110000 - Ofaj permanent pedagogique	22 100	23 250
755120000 - Ofaj formations	72 532	55 232
755130000 - Ofaj fonds citoyen	15 473	22 830
755140000 - Fonjep	29 021	27 244
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	49 872	134 297
781500000 - Reprise prov. risques et charges	35 000	
781740000 - Reprise prov. clients	1 525	112 267
791000000 - Transferts de charges d'exploitation	11 137	20 994
791110000 - Aide service civique	2 210	1 037
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	20 500	44 500
789400000 - Utilisations des fonds dédiés sur subventions d'exploitation	20 500	44 500
Autres produits	131 023	137 106
750100000 - Locations	91 571	84 444
750250000 - Rbt divers	28 716	27 927
750300000 - Rbt divers secteur intern.	10 213	16 233
758000000 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion courante)	522	8 503
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	854 475	936 548
CHARGES D'EXPLOITATION		

Postes	2025	2024
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	376 565	336 987
604000000 - Achats d'études et prestations de services	67 016	39 937
604100000 - Prestations de services secteur intern.	1 000	1 490
606100000 - Fournitures non stockables - eau, énergie	1 602	2 186
606300000 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	5 727	5 096
606310000 - Fournitures diverses secteur intern.	6 171	3 156
614000000 - Charges locatives et de copropriété	22 729	19 591
615000000 - Entretien et réparations	485	1 537
615600000 - Maintenance	3 492	1 254
616000000 - Primes d'assurances	2 814	2 503
618000000 - Divers	1 404	1 682
618500000 - Frais de colloques, séminaires, conférences		3 330
621000000 - Personnel extérieur à l'entreprise	2 776	3 457
622600000 - Honoraires comptables	17 519	17 221
622610000 - Honoraires réseau / prestations	791	
622620000 - Honoraires réseau / prestations secteur intern.	53 068	53 198
622630000 - Honoraires autres	25 735	17 076
623000000 - Publicité, publications, relations publiques	3 110	2 133
623100000 - Publicité / frais d'impression secteur intern.	128	208
625100000 - Voyages et déplacements	13 242	12 936
625110000 - Frais déplacement secteur intern.	46 137	51 552
625300000 - Frais hébergement	25 376	17 762
625310000 - Frais hébergement secteur intern.	70 919	76 008
626000000 - Frais postaux	1 126	332
626100000 - Frais postaux intern.	951	
626500000 - Frais téléphone	730	1 123
626510000 - Frais téléphone secteur intern		503
627800000 - Autres frais et commissions sur prestations de services	1 632	1 689
627801000 - Frais bancaires secteur international		27
627810000 - Frais bancaires secteur intern	886	
Aides financières	173 034	172 446
657100000 - Aides financières octroyées	173 034	172 446
Impôts, taxes, et versements assimilés	14 690	13 600
633300000 - Formation prof. continue	3 534	3 113
635100000 - Impôts directs (sauf impôts sur les bénéfices)	8 867	8 397
637000000 - Autres impôts	2 289	2 090
Salaires	162 718	152 275
641100000 - Pers salaires bruts	153 314	139 470
641200000 - Pers congés payés	-1 386	3 271
641310000 - Pers indemnités stagiaires	2 049	1 011
641400000 - Pers transports	2 911	3 018
641420000 - Pers chèques déjeuners	5 831	5 505
Cotisations sociales	52 655	51 575
645100000 - Pers cotisations urssaf	37 624	35 523
645200000 - Pers cotisations prévoyance	4 538	3 957
645205000 - Pers cotisations mutuelle		501
645300000 - Pers cotisations retraite	10 321	9 856
645800000 - Pers charges sur congés payés	-500	1 200
647500000 - Médecine du travail, pharmacie	672	538
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	10 961	13 367
681100000 - Dotation amort. immo.		7 670
681120000 - Immobilisations corporelles	7 582	
681740000 - Dotation prov. deprec. clients	3 379	5 697
Dotations aux provisions	5 000	20 000
681500000 - Dotation prov. risques et charges	5 000	20 000

Postes	2025	2024
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	13 000	20 500
689400000 - Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation	13 000	20 500
Autres charges	2 829	115 014
654000000 - Pertes sur créances irrécouvrables		112 267
658000000 - Charges diverses de gestion	68	264
658600000 - Cotisations liées à la vie statutaire	2 762	2 483
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	811 451	895 764
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	43 024	40 784
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	1 966	2 456
767000000 - Produits sur cession d'éléments financiers (anciennement produits nets sur cessions de valeurs mobilières de pl...	1 966	2 456
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 966	2 456
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 966	2 456
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	44 989	43 240
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	20 430	18 643
695000000 - Impôts sur les revenus fonciers	20 430	18 643
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	856 440	939 004
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	831 881	914 407
EXCÉDENT OU DÉFICIT	24 559	24 597
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	68 500	56 400
870000000 - Dons en nature	68 500	56 400
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	68 500	56 400
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	68 500	56 400
864000000 - Personnel bénévole	68 500	56 400
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	68 500	56 400

Documents additionnels



ANNEXES

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 640 337 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 24 559 E.

PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

L'Union Peuple et Culture incarne la tête de réseau du mouvement national d'éducation populaire Peuple et Culture. Depuis 1945, nous portons l'éducation populaire dans toutes ses composantes. L'association a été fondée par des personnes ayant constitué des « équipes volantes » dans le but d'apporter un accompagnement éducatif et culturel aux jeunes résistants, pour la plupart des ouvriers et des paysans. C'est dans cet esprit que, la paix revenue, ces personnes ont créé Peuple et Culture, afin de défendre et promouvoir le droit à l'éducation et à la culture pour tous et toutes tout au long de la vie. Dès sa fondation, le projet de Peuple et Culture se fixait donc pour défi, au travers de la culture et de l'éducation, de dépasser les frontières des inégalités sociales et culturelles par la promotion sociale, la formation et la culture.

Le mouvement Peuple et Culture est indépendant de tout parti politique et de toute confession religieuse. Peuple et Culture développe des démarches d'éducation populaire qui favorisent l'éducation critique, l'autonomie, l'ouverture culturelle et interculturelle, la transmission des savoirs, le goût de l'expression et de l'action collective, de la créativité et du vivre ensemble dans le respect des droits culturels.

En tant que mouvement de pensée et d'action, Peuple et Culture se caractérise par la coexistence de trois dimensions fondamentales :

- territoriale, car une action d'éducation populaire se conçoit et se développe au plus près des réalités d'un territoire et des personnes qui l'animent,
- thématique, car tout en préservant une approche résolument transversale, l'éducation populaire développe des approches, des partenariats et des savoir-faire spécifiques en fonction de ses espaces d'expression et champs d'intervention,
- militante, car le projet de Peuple et Culture s'inscrit en termes d'engagement personnel dans une relecture régulière de son histoire, dans une référence directe au présent et dans une vision prospective du devenir de l'éducation populaire et de la société.

Peuple et Culture regroupe sous la forme juridique d'une Union associative régie par la loi de 1901 :

- des associations et autres structures laïques sans but lucratif,
- des personnes physiques dénommées « adhérent(es) individuel(les) », se revendiquant de l'éducation populaire et des valeurs de Peuple et Culture.

En résumé, l'Union Peuple et Culture a également pour missions :

- de fédérer, accompagner et soutenir les structures locales,
- d'assurer la représentation de ses adhérent(es), de leurs idées, de leurs spécificités,
- d'organiser des partenariats pour renforcer ses valeurs dans la société,
- de contribuer au débat public,

- de favoriser la mutualisation des savoirs et savoir-faire,
- de valoriser les pratiques, les actions et les valeurs de l'ensemble du mouvement,
- de développer la formation de ses membres, notamment par l'autoformation collective
- d'être un centre de ressources du mouvement et d'assurer une veille institutionnelle,
- de favoriser la circulation d'informations et de permettre les liens transversaux dans le mouvement.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

- Continuité des activités du secteur international
- Continuité de l'activité de formation
- Une équipe salariée au complet
- Des soutiens financiers de nos partenaires institutionnels constants et de manière pluriannuelle : Ministère de la Culture, Ministère de la Jeunesse et FDVA

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

1.1. Principes comptables retenus

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions résultant des règlements ANC n° 2014-03 ayant valeur de plan comptable général, et du règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifiés par les règlements ANC 2022-06 et 2023-03.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1.2. Changement de méthode comptable

L'Autorité des normes comptables a adopté le règlement ANC n° 2022-06 du 5 novembre 2022 modifiant le règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et le règlement ANC n° 2023-03 du 7 juillet 2023, applicables aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Ces textes entraînent principalement les modifications suivantes :

- Définition du résultat exceptionnel, désormais limitée aux opérations liées à des événements majeurs et inhabituels (les opérations courantes étant comptabilisées en résultat d'exploitation et résultat financier)

- Suppression de la technique des transferts de charges
- Adoption de nouveaux modèles de bilan et de comptes de résultat harmonisés définis par l'ANC, impliquant quelques reclassements de postes pour mise en conformité

Conformément aux dispositions de ces règlements, l'application est prospective à compter du 1er janvier 2025 sans reprise de comptes comparatifs antérieurs ni sur les valeurs d'ouverture au 1er janvier 2025.

La première application de ces textes n'a que peu d'incidence sur la présentation des comptes de Peuple et Culture, la principale tenant au reclassement, au bilan, des charges constatées d'avance dans le poste des « créances ».

1.3. Principales règles et méthodes comptables

Les principales règles et méthodes comptables utilisées sont les suivantes :

Immobilisations :

L'Association a opté pour la méthode lui permettant d'aligner la durée d'amortissement des immobilisations non décomposables sur la durée d'usage.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

La méthode comptabilisation des composants a été appliquée depuis 2005 à la construction présente dans les comptes :

Structure	: 30 ans
Ravalement	: 7 ans
Menuiserie	: 5 ans
Chauffage	: 5 ans
Etanchéité	: 9 ans

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Terrain	: non amortissable
Agencements & aménagements des constructions	: 10 ans
Matériel informatique	: 3 ans
Matériel de bureau	: 4 à 10 ans
Mobilier de bureau et audiovisuel	: 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nominale.

Prêts aux associations :

Ils concernent des prêts consentis aux associations de l'Union Peuple et Culture.

Un prêt de 3 000 € accordé à « PEC CANTAL » et remboursable sur 3 ans à partir de 2008 est toujours à l'actif. La moitié a été remboursé durant l'année 2010.

Un prêt de 30 000 € a été accordé à « LA BOUTIQUE D'ECRITURE » le 22/03/2024, 12 000 € ont été remboursés durant l'exercice 2024 et les 18 000 € ont été remboursés durant l'exercice 2025.

Dépréciations :

Concernant les créances usagers, une dépréciation est comptabilisée pour le solde dû à l'Union selon les principes suivants : 50% pour les créances de 2024 et 100% pour les créances antérieures (cf. Note sur le bilan actif - Etat des dépréciations).

Concernant les comptes courants des associations adhérentes à Peuple et Culture et les autres créances, une dépréciation est constituée pour les soldes dus à l'Union dont le recouvrement est incertain (cf. Note sur le bilan actif - Etat des dépréciations).

Provision pour risques et charges :

Les obligations à l'égard des tiers, connus à la date de clôture et susceptibles d'entraîner une sortie de ressources certaine ou probable, font l'objet d'une provision lorsqu'elles peuvent être estimées avec une fiabilité suffisante.

Engagements de retraite :

Les engagements de retraite sont constatés sous forme de provisions pour les salariés pouvant faire valoir leurs droits à la retraite dans les cinq ans. Au 31 décembre 2025, aucun salarié ne peut faire valoir son droit à la retraite dans les cinq ans. De ce fait aucune provision n'a été constatée dans les comptes.

Assemblée générale ouverte :

L'Union organise un exercice sur trois une assemblée générale ouverte qui tient lieu d'Université d'automne. Afin de supporter à chaque exercice sa quote-part de charges, une provision pour charges est constituée aux exercices où cette assemblée ne se tient pas. Une provision de 5 000 € a été comptabilisée au titre de l'exercice 2025.

Fonds dédiés :

La réglementation a prévu la création de comptes spécifiques pour enregistrer les fonds reçus non encore consommés par l'association et dédiés à des actions ou projets. Les comptes portent le nom de fonds dédiés et apparaissent sur une ligne distincte du bilan avant les provisions pour risques et charges.

Valorisation du bénévolat :

Au cours de l'exercice 2025, le bénévolat a été valorisé à 342,50 journées.

Le bénévolat depuis 2001 fait l'objet d'une valorisation dans la présentation des comptes, en pied de compte de résultat, sur la base de 200 € la journée, selon un montant forfaitaire calqué à l'origine sur celui qui était appliqué pour la mise à disposition du personnel par les associations membres de l'Union sur les chantiers nationaux.

L'évaluation des heures de bénévolat s'élève à 68 500 Euros.

Effectif :

Au 31 décembre 2025, l'effectif s'élève à 4 personnes.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Immobilisations brutes = 836 769 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	6 523			6 523
Immobilisations corporelles	768 715	41 008		809 723
Immobilisations financières	38 203	320	18 000	20 523
TOTAL	813 441	41 328	18 000	836 769

Amortissements et provisions d'actif = 621 804 E

Amortissements et prov.	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	6 523			6 523
Immobilisations corporelles	606 200	7 581		613 781
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations fin.	1 500			1 500
TOTAL	614 223	7 581		621 804

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	6 523	6 523	0	1 an
Terrains	107 379	0	107 379	Non amortiss.
Locaux	453 786	433 523	20 263	5 à 30 ans
Câblage réseau internet	2 626	2 626	0	10 ans
Aménagements locaux	113 624	51 849	61 775	10 à 20 ans
Matériel bureau	31 028	28 771	2 257	3 à 5 ans
Matériel informatique	57 394	57 394	0	3 ans
Matériel audiovisuel	5 298	1 207	4 091	3 ans
Mobilier	37 249	37 072	177	4 à 5 ans
Autres immo. corporelles	1 340	1 340	0	5 ans
TOTAL	816 247	620 305	195 942	

Etat des créances = 326 601 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 866	1 866	0
Actif circulant & charges d'avance	324 735	324 735	0
TOTAL	326 601	326 601	0

Etat des dépréciations = 36 190 E

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Autres immo. Financières	1 500			1 500
Sur comptes clients	29 441	664	1 525	28 580
Sur comptes courants Associations	3 395	2 715		6 110
Autres	0			0
TOTAL	34 336	3 379	1 525	36 190

Produits à recevoir par postes du bilan = 44 703 E

Charges à payer	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	44 703
Disponibilités	
TOTAL	44 703

Charges constatées d'avance = 3 265 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Provision = 5 000 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions engagement retraite	0			0
Provisions pour risques et charges	35 000	5 000	35 000	5 000
TOTAL	35 000	5 000	35 000	5 000

Etat des dettes = 379 597 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	17 106	17 106		
Fournisseurs et cotes ratta.	258 996	258 996		
Dettes fiscales & sociales	58 329	58 329		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	45 166	45 166		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	379 597	379 597		

Charges à payer par postes du bilan = 93 103 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	68 258
Dettes fiscales & sociales	24 845
Autres dettes	
TOTAL	93 103

Produits constatés d'avance = 0 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des produits nets d'exploitation = 127 843 E

Les produits nets d'exploitation de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature des produits nets d'exploitation	Montant	Taux
Participations sur activités	112 464	87.97 %
Prestations de services	15 019	12.03 %
Produits activités annexes		
TOTAL	127 483	100.00 %

Ventilation des subventions = 196 800 E

Les subventions de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature des subventions	Montant	Taux
MINISTERE JEUNESSE ET SPORT		
CDVA	50 800	25.81 %
DRJSCS DDCS 77		
DRJSCS	18 000	9.15 %
DDCS 75		
CULTURE ET COMMUNICATION	104 500	53.10 %
CENTRE NATIONAL DU LIVRE	5 500	2.79 %
ERASMUS	12 000	6.10 %
1001 TERRITOIRES	6 000	3.05 %
TOTAL	196 800	100.00 %

Impôt sur les sociétés

L'association est redevable de l'impôt sur les sociétés au titre des revenus des propriétés bâties, en raison de son activité de location de locaux. L'impôt dû au titre de l'exercice 2025 s'élève à 20 430 E.

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 44 703 E

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
Factures à établir (418100)	
Org. Soc. Produits à recevoir (438700)	
Uniformation (447330)	
Ofaj (448709)	
Cva (448710)	
Fonjep (448713)	
Grep (448797)	
Subventions à recevoir (448798)	
Produits à recevoir (468700)	44 703
TOTAL	44 703

Charges à payer = 93 103 E

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Factures non parvenues (408100)	68 258
TOTAL	68 258

Dettes fiscales et sociales	Montant
Org. soc. autres charges à payer (428200 et 438200)	20 845
Personnel charges à payer (428600)	4 000
Uniformation (447330)	
CVA (448710)	
Charges à payer (468600)	
TOTAL	24 845

Charges constatées d'avance = 3 265 E

Produits constatés d'avance	Montant
Charges constatées d'avance (486000)	3 265
TOTAL	3 265

Produits constatés d'avance = 0 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance (487000)	
TOTAL	

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

Ressources	Montant initial	Fonds à engager en début d'exercice	Utilisation de la subvention sur l'exercice même	Utilisation du fonds N-1 durant l'exercice	Engagement à réaliser sur ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ministère Culture 2023	55 000	5 000		5 000		
Pec Rhône Alpes don	15 000	5 000		5 000		
Groupe méthodes	37 500	20 500		10 500		10 000
Drac 2025	4 500				4 500	4 500
Projet Erasmus+	12 000		3 500		8 500	8 500
TOTAL	124 000	30 500	3 500	20 500	13 000	23 000

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Ecart de réévaluation	578 650			578 650
Réserves	109 732			109 732
Report à nouveau	-504 798	24 597		-480 201
Résultat comptable de l'exercice	24 597	29 559	24 597	29 559
TOTAL	208 181	54 156	24 597	237 740

DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Répartition par nature de charges	31/12/2025 Débit	31/12/2024 Débit
860 - Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)		
Total		
861- Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)		
Total		
862 - Prestations		
	68 500	56 400
Total		
864 - Personnel bénévole		
Total		
TOTAL	68 500	56 400

Répartition par nature de charges	31/12/2025 Crédit	31/12/2024 Crédit
870 - Bénévolat Stages/formations dispensés par des bénévoles		
	68 500	56 400
Total		
871 - Prestations en nature		
Total		
875 - Dons en nature		
Total		
TOTAL	68 500	56 400

SITUATION DES COMPTES COURANTS DES ASSOCIATIONS MEMBRES ET PARTENAIRES DE L'UNION AU 31/12/2025

ASSOCIATIONS	CREANCES	DETTES
ACCUEIL PAYSAN	9 894.67	12 652.70
ADPS CHAMBERY	1 944.58	
AGORA	1 122.92	2 800.00
BOUTIQUE D'ECRITURE	5 256.72	15 240.40
I.PEICC	2 216.23	12 722.30
LA OBRA	6 305.87	11 156.96
MAISON DES JEUX	3 376.69	2 700.00
PEC CANTAL	60.00	4 500.00
PEC CORREZE	2 864.63	15 402.99
PEC GARD	34 931.60	15 211.37
PEC HAUTE NORMANDIE	6 110.15	140.00
PEC LOIRE ATLANTIQUE	157.48	330.33
PEC MARSEILLE	5 018.29	12 686.00
PEC PUY DE DOME	714.62	185.80
PEC RHONE ALPES	360.00	400.00
TOTAL	80 334.45	106 128.85



ALCA

SARL - SIREN : 448976753

4 RUE JEAN MONNET, 67201 ECKBOLSHEIM

Tél : 0388784036